Дело№

УИД №RS0№-34

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

<

адрес> 17 мая 2024 года

Хасавюртовский районный суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего судьи Магомедова Г.М., при секретаре судебного заседания ФИО5, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № по исковому заявлению истца ФИО3 в лице представителя адвоката ФИО7 к ответчику Администрация МО «сельсовет Костекский», нотариусу 

<

адрес> нотариального округа ФИО6, с исковыми требованиями:

1. Установить факт владения, пользования и распоряжения ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ, земельным участком, площадью 780 кв.м., с кадастровым номером: 05:05:000008:1450, расположенным по адресу: 

<

адрес>, ул. им. ФИО2.

2. Включить земельный участок, площадью 780 кв.м., с кадастровым номером: 05:05:000008:1450, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ул. им. ФИО2, в состав наследства ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ

3. Установить факт, что ФИО3 принял наследство в виде земельного участка, площадью 780 кв.м., с кадастровым номером: 05:05:000008:1450, расположенным по адресу: 

<

адрес>, ул. им. ФИО2.

4. Признать за ФИО3 право собственности на земельный участок, площадью 780 кв.м., с кадастровым номером: 05:05:000008:1450, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ул. им. ФИО2.

УСТАНОВИЛ:

Истец ФИО3 в лице представителя адвоката ФИО7 обратился в Хасавюртовский районный суд Республики Дагестан с исковым заявлением к ответчику Администрация МО «сельсовет Костекский», нотариусу 

<

адрес> нотариального округа ФИО6, с исковыми требованиями:

1. Установить факт владения, пользования и распоряжения ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ, земельным участком, площадью 780 кв.м., с кадастровым номером: 05:05:000008:1450, расположенным по адресу: 

<

адрес>, ул. им. ФИО2.

2. Включить земельный участок, площадью 780 кв.м., с кадастровым номером: 05:05:000008:1450, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ул. им. ФИО2, в состав наследства ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ

3. Установить факт, что ФИО3 принял наследство в виде земельного участка, площадью 780 кв.м., с кадастровым номером: 05:05:000008:1450, расположенным по адресу: 

<

адрес>, ул. им. ФИО2.

4. Признать за ФИО3 право собственности на земельный участок, площадью 780 кв.м., с кадастровым номером: 05:05:000008:1450, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ул. им. ФИО2. 

В обосновании требований искового заявления указано, что Постановлением администрации сельсовет Костекский Хасавюртовского р- на Республики Дагестан от ДД.ММ.ГГГГ г. № на праве пожизненного наследуемого владения для ведения личного подсобного хозяйства ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был предоставлен земельный участок, площадью 780 кв.м., с кадастровым номером: 05:05:000008:1450, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ул. им. ФИО2 (далее - земельный участок), о чем в похозяйственной книге № за лицевым счетом № администрации МО «сельсовет Костек» 

<

адрес> Респ.Дагестан имеется соответствующая запись. После предоставлении земельного участка ФИО1 на данном земельном участке был построен жилой дом, в котором она проживала вместе с сыном ФИО3 и членами его семьи. После смерти ФИО1, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, ее сын ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, чьи интересы им представляются по доверенности, обратился к нотариусу 

<

адрес> нотариального округа с заявлением и приложенными к нему документами о выдаче свидетельства о праве на наследство по закону на имущество матери ФИО1,3. Однако в выдаче указанного свидетельства нотариусом ему отказано и письмом от ДД.ММ.ГГГГ № сообщено, что наследником ФИО3 не представлен документ, на основании которого в похозяйственную книгу внесена запись о наличии у наследодателя права на земельный участок, то есть постановление администрации 

<

адрес>а РД от ДД.ММ.ГГГГ №, указав в письме, что не представляется возможным установить правовые основания предоставления вышеуказанного земельного участка (определить вид права, на котором был предоставлен земельный участок, определить правовые основания предоставления земельного участка, определить возмездность или безвозмездность предоставления земельного участка и т. д.).

По этим основаниям нотариусом отказано включении земельного участка в наследственную массу и выдаче свидетельство о праве на наследство по закону.

В связи с указанным ФИО3 вынужден обратиться в суд с иском об установлении факта владения и пользования ФИО1 земельным участком, включении данного земельного участка в состав наследства, установлении факта принятия ФИО3 земельного участка, признании его права собственности на данный земельный участок в порядке наследования, так как при жизни ФИО1 не было зарегистрировано право собственности на земельный участок в органах регистрации.

Согласно абз. 1 ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии с ч. 1 ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять.

В силу ч. 4 ст. 1152 ГК РФ принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации

Применительно к положению ч. 4 ст. 1152 ГК РФ в пункте 34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 9 (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О судебной практике по делам о наследовании" дано разъяснение, что наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

В соответствии с ч. 2 ст. 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества, оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

После смерти матери ФИО1 ее сын ФИО3, фактически вступил в ее наследство и принял его, так как при ее жизни он проживал весте с ней по данному адресу.

В связи с указанным считаю, что в соответствии с приведенными нормами действующего законодательства взаимосвязи с правовой позицией Пленума Верховного Суда РФ, изложенной в п. 34 названного постановления от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО3 фактически принял наследство своей покойной матери.

В соответствии со ст. 264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций.

Частью 2 статьи 264 ГПК РФ предусмотрено, что суд рассматривает дела об установлении факта владения и пользования недвижимым имуществом (п. 6) и установлении факта принятия наследства (п. 9).

В пункте 8 вышеприведенного постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 9 приведено, что при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства.

На наследственное имущество покойной ФИО1 (земельный участок) кроме ФИО3 никто не претендует. За все время владения и пользования ФИО1 земельным участком не заявлялись права требования и правопритязания ни со стороны государственных и муниципальных органов, ни со стороны юридических и физических лиц.

Из пункта 11 постановления Пленума ВС РФ и ВАС РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав" следует, что если наследодателю принадлежало недвижимое имущество на праве собственности, это право переходит к наследнику независимо от государственной регистрации права на недвижимость. При таких обстоятельствах считает, что имеются все основания для удовлетворении иска ФИО3 Установление факта владения и пользования ФИО1 земельным участком, включении данного земельного участка в состав наследства, установлении факта принятия ФИО3 земельного участка в порядке наследования, признании его права собственности на данный земельный участок ему необходимо для получения у нотариуса свидетельства о праве на наследство по закону с последующей регистрации права собственности на него.

В судебном заседании истец ФИО3 и его представитель ФИО7, извещенные о месте и времени рассмотрения дела в суд не явились, просили рассмотреть дело без их участия.

Ответчик, извещенный надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела в зал судебного заседания не явилась, о причинах своей неявки суд не известила.

В силу закона суд не может обязать лиц, участвующих в деле, явиться в суд и представить какие-то документы. Вместе с тем у суда есть обязанность извещать о времени и месте судебного разбирательства (статья 150 ГПК РФ). Согласно материалам дела имеются направленные извещения надлежащим образом сторонам по делу о месте и времени рассмотрения дела.

Согласно ст. 167 ГПК РФ. 1. Лица, участвующие в деле, обязаны известить суд о причинах неявки и представить доказательства уважительности этих причин. 2. В случае неявки в судебное заседание кого-либо из лиц, участвующих в деле, в отношении которых отсутствуют сведения об их извещении, разбирательство дела откладывается. В случае, если лица, участвующие в деле, извещены о времени и месте судебного заседания, суд откладывает разбирательство дела в случае признания причин их неявки уважительными. 3. Суд вправе рассмотреть дело в случае неявки кого-либо из лиц, участвующих в деле и извещенных о времени и месте судебного заседания, если ими не представлены сведения о причинах неявки или суд признает причины их неявки неуважительными. В случае, если гражданин, в отношении которого подано заявление о признании его недееспособным, надлежащим образом извещен о времени и месте судебного разбирательства, рассмотрение дела в его отсутствие допускается при условии признания судом причин его неявки неуважительными. 4. Суд вправе рассмотреть дело в отсутствие ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, если он не сообщил суду об уважительных причинах неявки и не просил рассмотреть дело в его отсутствие. 5. Стороны вправе просить суд о рассмотрении дела в их отсутствие и направлении им копий решения суда. 6. Суд может отложить разбирательство дела по ходатайству лица, участвующего в деле, в связи с неявкой его представителя по уважительной причине.

В пункте 68 Постановления от ДД.ММ.ГГГГ № «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации» Пленум Верховного Суда РФ разъяснил, что к судебным извещениям и вызовам также, если гражданским процессуальным или арбитражным процессуальным законодательством не предусмотрено иное, подлежит применению статья 165.1 ГК РФ.

Согласно пункту 1 этой статьи Закона заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми закон или сделка связывает гражданско-правовые последствия для другого лица, влекут для этого лица такие последствия с момента доставки соответствующего сообщения ему или его представителю.

Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним.

Пленум Верховного Суда РФ в пункте 67 названного постановления разъяснил, что бремя доказывания факта направления (осуществления) сообщения и его доставки адресату лежит на лице, направившем сообщение.

Юридически значимое сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено, но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним (пункт 1 статьи 165.1 ГК РФ). Например, сообщение считается доставленным, если адресат уклонился от получения корреспонденции в отделении связи, в связи с чем она была возвращена по истечении срока хранения.

Риск неполучения поступившей корреспонденции несет адресат.

Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствии неявившихся сторон. 

Суд определил, что дело может быть рассмотрено в порядке заочного производства согласно ст.233 ГПК РФ. Согласно ст. 233 ГПК РФ в случае неявки в судебное заседание ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, не сообщившего об уважительных причинах неявки и не просившего о рассмотрении дела в его отсутствие, дело может быть рассмотрено в порядке заочного производства.

Нотариус ФИО6, извещенный надлежащим образом о месте и времени рассмотрения дела в суд не явился, о причинах неявки суду не сообщил.

Суд в соответствии со статьей 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации определил рассмотреть дело в отсутствие неявившегося истца, его представителя, а также третьего лица.

Выслушав сторон, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему выводу.

Части 1 и 4 статьи 35 Конституции Российской Федерации гарантируют право наследования и охрану права частной собственности законом. 

В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом (абз. 2 п. 2 ст. 218 данного Кодекса).

На основании ч. 1 ст. 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии со ст. 1111 Гражданского кодекса Российской Федерации наследование осуществляется по завещанию и по закону.

В силу пункта 1 статьи 1141 Гражданского кодекса Российской Федерации, если наследодатель не оставил завещания, к наследованию призываются наследники по закону в порядке очередности. Первую очередь в соответствии с пунктом 1 статьи 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации составляют дети, супруг и родители наследодателя.

Полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, относятся к наследникам по закону второй очереди (пункт 1 статьи 1143 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В силу абзаца 2 пункта 1 статьи 1141 Гражданского кодекса Российской Федерации, наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (статья 1117), либо лишены наследства (пункт 1 статьи 1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства.

В силу ст. 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В силу п. п. 2, 4 ст. 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Исходя из требований ст. 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Как указал Пленум Верховного Суда Российской Федерации в п. 36 своего Постановления от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании» в качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

Судом установлено, что действительно Постановлением администрации сельсовет 

<

адрес>а Республики Дагестан от ДД.ММ.ГГГГ г. № на праве пожизненного наследуемого владения для ведения личного подсобного хозяйства ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был предоставлен земельный участок, площадью 780 кв.м., с кадастровым номером: 05:05:000008:1450, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ул. им. ФИО2 (далее - земельный участок), о чем в похозяйственной книге № за лицевым счетом № администрации МО «сельсовет Костек» 

<

адрес> Респ.Дагестан имеется соответствующая запись. После предоставлении земельного участка ФИО1 на данном земельном участке был построен жилой дом, в котором она проживала вместе с сыном ФИО3 и членами его семьи. После смерти ФИО1, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, ее сын ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, чьи интересы им представляются по доверенности, обратился к нотариусу 

<

адрес> нотариального округа с заявлением и приложенными к нему документами о выдаче свидетельства о праве на наследство по закону на имущество матери ФИО1,3. Однако в выдаче указанного свидетельства нотариусом ему отказано и письмом от ДД.ММ.ГГГГ № сообщено, что наследником ФИО3 не представлен документ, на основании которого в похозяйственную книгу внесена запись о наличии у наследодателя права на земельный участок, то есть постановление администрации 

<

адрес>а РД от ДД.ММ.ГГГГ №, указав в письме, что не представляется возможным установить правовые основания предоставления вышеуказанного земельного участка (определить вид права, на котором был предоставлен земельный участок, определить правовые основания предоставления земельного участка, определить возмездность или безвозмездность предоставления земельного участка и т. д.). По этим основаниям нотариусом отказано включении земельного участка в наследственную массу и выдаче свидетельство о праве на наследство по закону.

В связи с указанным ФИО3 вынужден обратиться в суд с иском об установлении факта владения и пользования ФИО1 земельным участком, включении данного земельного участка в состав наследства, установлении факта принятия ФИО3 земельного участка, признании его права собственности на данный земельный участок в порядке наследования, так как при жизни ФИО1 не было зарегистрировано право собственности на земельный участок в органах регистрации.

Согласно абз. 1 ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии с ч. 1 ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять.

В силу ч. 4 ст. 1152 ГК РФ принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации

Применительно к положению ч. 4 ст. 1152 ГК РФ в пункте 34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 9 (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О судебной практике по делам о наследовании" дано разъяснение, что наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

В соответствии с ч. 2 ст. 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества, оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

После смерти матери ФИО1 ее сын ФИО3, фактически вступил в ее наследство и принял его, так как при ее жизни он проживал весте с ней по данному адресу.

В соответствии с приведенными нормами действующего законодательства взаимосвязи с правовой позицией Пленума Верховного Суда РФ, изложенной в п. 34 названного постановления от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО3 фактически принял наследство своей покойной матери.

В соответствии со ст. 264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций.

Частью 2 статьи 264 ГПК РФ предусмотрено, что суд рассматривает дела об установлении факта владения и пользования недвижимым имуществом (п. 6) и установлении факта принятия наследства (п. 9).

В пункте 8 вышеприведенного постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 9 приведено, что при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства.

Судом установлено, что на наследственное имущество покойной ФИО1 (земельный участок) кроме ФИО3 никто не претендует. За все время владения и пользования ФИО1 земельным участком не заявлялись права требования и правопритязания ни со стороны государственных и муниципальных органов, ни со стороны юридических и физических лиц.

Из пункта 11 постановления Пленума ВС РФ и ВАС РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав" следует, что если наследодателю принадлежало недвижимое имущество на праве собственности, это право переходит к наследнику независимо от государственной регистрации права на недвижимость. При таких обстоятельствах считает, что имеются все основания для удовлетворении иска ФИО3 Установление факта владения и пользования ФИО1 земельным участком, включении данного земельного участка в состав наследства, установлении факта принятия ФИО3 земельного участка в порядке наследования, признании его права собственности на данный земельный участок ему необходимо для получения у нотариуса свидетельства о праве на наследство по закону с последующей регистрации права собственности на него.

В соответствии со ст. 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В соответствии с п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ г. № «О судебной практике по делам о наследовании» под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу,

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

В целях подтверждения фактического принятия наследства (пункт 2 статьи 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

При отсутствии у наследника возможности представить документы, содержащие сведения об обстоятельствах, на которые он ссылается как на обоснование своих требований, судом может быть установлен факт принятия наследства, а при наличии спора соответствующие требования рассматриваются в порядке искового производства.

В силу ч. 2 ст. 1155 ГК РФ наследство может быть принято наследником по истечении срока, установленного для его принятия, без обращения в суд при условии согласия в письменной форме на это всех остальных наследников, принявших наследство.

На основании вышеизложенного, оценивая в совокупности доказательства по делу, суд приходит к выводу, что требования заявителя законны и обоснованны, доводы заявителя, указанные в обоснование заявленных требований подтверждены письменными материалами дела, действия по вступлению в права наследования совершены в течение срока, установленного пунктами 1, 3 статьи 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации, что свидетельствует о принятии им наследства, одним из указанных в статье 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации, способов.

Суд соглашается с доводами истца, поскольку они соответствуют установленным по делу обстоятельствам, основаны на правильном применении норм материального и процессуального права.

В силу требований ч.1 ст.56 ГПК РФ каждая сторона должна доказывать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений и в силу ч.1 ст.68 ГПК РФ, если сторона, обязанная доказывать свои требования или возражения, удерживает находящиеся у нее доказательства и не представляет их суду, суд вправе обосновать свои выводы объяснениями другой стороны.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199, 265, 233-237 ГПК РФ, суд

решил:

Исковое заявление истца ФИО3 в лице представителя адвоката ФИО7 к ответчику Администрация МО «сельсовет Костекский», нотариусу 

<

адрес> нотариального округа ФИО6 – о признании права собственности в порядке наследования, удовлетворить.

Установить факт владения, пользования и распоряжения ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ, земельным участком, площадью 780 кв.м., с кадастровым номером: 05:05:000008:1450, расположенным по адресу: 

<

адрес>, ул. им. ФИО2.

Включить земельный участок, площадью 780 кв.м., с кадастровым номером: 05:05:000008:1450, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ул. им. ФИО2, в состав наследства ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ

Установить факт, что ФИО3 принял наследство в виде земельного участка, площадью 780 кв.м., с кадастровым номером: 05:05:000008:1450, расположенным по адресу: 

<

адрес>, ул. им. ФИО2.

Признать за ФИО3 право собственности на земельный участок, площадью 780 кв.м., с кадастровым номером: 05:05:000008:1450, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ул. им. ФИО2.

Настоящее решение суда вступившее в законную силу является основанием для регистрации права собственности.

В соответствии со ст.236 ГПК РФ направить копию заочного решения суда сторонам.

В соответствии со ст. 237 ГПК РФ ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в Судебную Коллегию по гражданским делам в Верховного Суда Республики Дагестан через Хасавюртовский районный суд Республики Дагестан в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Председательствующий Г.М. Магомедов